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 ی مبسوطچکیده
 مقدمه و هدف

اسز  کزد در لزا      داریآبخیزز  هایروش از استفاده رواناب تولید و خاک فرسایش مهارکردن در مؤثر و مهم هایاقدام از یکی
محیطی جهانی اس  کد از لاصزلخیزی خزاک و کیفیز      یدألیك مس طبیعی یشود. این پدیدهمی آن بد کمتری توجد لاضر

-های فرسایش در عرصدکرتتوان با استفاده از ؛ بنابراین میدهدزایزی و التمزا  ایجاد سیل را افزایش میآب کاسزتد، رسزوب
یاهی گرواناب و تولید رسوب ایفا کرد. پژوهش لاضر با هدف بررسی اثر بارش و پوشش مهارکردنهای طبیعی نقش مؤثری در 
 نوررود استان مازندران تهید شده اس . بر تولید رواناب و رسوب در 

 هامواد و روش
تزرین مرکزز   غربی آمل واقع شده و مهزم بلده و جنوب هرستان نور، بخشسیاسی ش ینوررود در استان مازندران، محدودهآبخیز 

روانزاب  ی هراز اس . برای محاسبد یآبریز رودخاندترین زیرکیلومتر مربع، وسیع87/1211باشد. با وسع  جمعیتی آن بلده می
هفز  و   (  بزا سزن  pinus halepensisکاش  )کاج، و دو نوع کاربری مختلف جنگل دس  از رگبارهای منفرد در مقیاس کرت

های دو در ده متر مربع با دو تیمار و سد تکرار در ماه یهای آزمایشی با اندازهمرتعی، با استفاده از کرت هایزمینهش  سالد و 
-ویژگیاستفاده شد و برای بررسی ارتباط بین  1318و  1311های فروردین، اردبیهش ، خرداد، شهریور، مهر و آبان و آذر سا 

 استفاده شد.  Anovaآماری  گرتحلیلها از 
 نتایج و بحث
ایجزاد شزده و باعز      1318اردیبهشز    31ترین مقدار روانزاب در  بیش نشان داد 18/33/1318تا  27/1/1311نتایج بارش از 

لب نشزان داد  ی غانمونداسمیرنوف نیز برای دو -گرم رسوب در والد کرت شده اس . نتایج آزمون کلموگروفمیلی 33/3تولید 
هریزك از  ن مقدار درصد تاج پوشش و لاشزبر   هستند. نتایج همبستگی بی 13/3در سطح  بهنجارشرقی دارای توزیع  یدامند
گیاهی ارتباط قوی با مقدار وزن رسوب تولیزدی در دو  : لاشبر  و تاج پوششطبیعی مانند هایعاملوجود  ها نشان دادکاربری

 . ( بود% 31) کاش ترین آن برای جنگل دس و کم%(، 33ب برای کاربری مرتع )ضریب روانا ترین مقدارتیمار دارد. بیش
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پژوهش های آبخیزداری
مرکز تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی فارس شاپا: 9632-1019سازمان تحقیقات ، آموزش  و ترویج کشاورزی

مقدمه و هدف
تــاب آوری و آســیب پذیری جامعه نقش مهمی  در رویارویی با خطرهای طبیعی ایفــا می کند. بهدلیل اتکای اقتصاد 
روســتایی به فعالیتهای کشاورزی، شعاع تأثیر پدیدهی  خشک سالی  در مناطق روستایی بیشتر است. هدف از انجام 
این پژوهش ارزیابی تاب آوری و آســیبپذیری خانوارهای روســتایی شهرســتان کوار واقع در استان فارس در برابر 
اثرهای خشکســالی بود که با رویکرد بررســی ســرمایه های اقتصادی، اجتماعی، محیط زیستی ، انسانی، فیزیکی و 

سیاسی انجام شد.
مواد و روشها

برای انجام این پژوهش، نمونهها در 44 روســتای شهرســتان کوار که بهطورمســتقیم متأثر از خشکسالی بودند، 
جمعآوری شــد. جامعهی آماری 198 نفر از نخبگان محلی شــامل دهیاران، اعضای شورای اسلامی شهر و روستا و 
معتمدین محلی بودند که با کاربرد روش کوکران 131 نفر بهعنوان نمونهی آماری انتخاب شــدند. ابزار استفادهشده 
پرسشنامه و مصاحبه بود. متغیرهای استفادهشده در این پژوهش 62 نمونه بود که در شش بعد اجتماعی، اقتصادی، 

10.22092/wmrj.2022.359583.1487
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محیط زیســتی ، فیزیکی، انسانی و سیاسی تقســیمبندی شدند. روایی صوری پرسشنامه بهوســیلهی گروه متخصصان 
منابعطبیعی و جامعهشناســی تأیید شد. پایایی سوالهای پژوهش نیز با استفاده از رابطهی ویژهی کرونباخ آلفا بهدست 
آمد. بهمنظور اولویتبندی سرمایهها از نظر اهمیت در فرآیند تابآوری و آسیبپذیری سکونتگاههای روستایی در برابر 

خشکسالی، دادههای بهدست آمده از پرسشنامهها با استفاده از روش AHP وزن دهی و اولویت گذاری شدند.
نتایج و بحث

براساس نتایج پژوهش منطقهی بررسیشده، بیشــترین آسیب پذیری و تابآوری بهترتیب سرمایهی انسانی و سرمایهی 
محیطزیســتی بود. همچنین کمترین آســیبپذیری و تابآوری بهترتیب ســرمایهی اقتصادی و سرمایهی سیاسی بود. 
آســیب پذیری همهی ســرمایههای بررسیشــده بیش از میانهی آماری نمونه بود که این یافته نشان داد جامعهی هدف 
آسیبپذیری بیشتری داشت. ظرفیت تاب آوری در سرمایههای اقتصادی، فیزیکی و سیاسی کمتر از میانهی آماری نمونه 
و برای ســرمایههای اجتماعی، محیطزیستی و انسانی بیش از میانهی آماری نمونه بود. میانگین کل سرمایه های منطقه 

نشان  داد که آسیب پذیری این منطقه زیاد و تاب آوری کم است.
نتیجه گیری و پیشنهادها

نتایج بهدست آمده از اولویتبندی سرمایهها از نظر اهمیت در فرآیند تابآوری و آسیبپذیری با روش AHP نشان داد که 
ســرمایههای انسانی، سیاسی، محیطزیستی، فیزیکی، اجتماعی و اقتصادی در آسیبپذیری و سرمایههای محیطزیستی، 
اجتماعی، انسانی، فیزیکی، اقتصادی و سیاسی، بهترتیب بیشترین تا کمترین اولویت را در تابآوری منطقه در برابر بلای 
خشکســالی داشتند. افزونبراین نتایج نشان داد در هنگام رخداد خشک سالی ، اندازهی آمادگی جامعه در سطح پایینی 
بود. شاخص آسیب پذیری برابر با 3/74 و شاخص تاب آوری برابر 2/81 بهدست آمد که نشان داد آسیب پذیری این منطقه 
زیاد و تاب آوری کم اســت. پیشــنهاد میشــود که رویکرد غالب از تمرکز ضعیف بر کاهش آسیب پذیری در برابر بحران 
خشک ســالی  به افزایش تاب آوری در برابر این بحران تغییر یابد. همچنین برنامهریزیها در راســتای تقویت ویژگیهای 

تاب آوری در جامعههای در معرض بحران خشک سالی  انجام شود.

واژگان کلیدی: آسیبپذیری، تابآوری، خشک سالی ، خطر، شهرستان کوار

مقدمـه

خشک ســالی  یک پدیدهی طبیعی است که معمولاً شروع 
آهســته ای دارد و با تغییر در بــارش، دما، رطوبت خاک، 
اندوختههای آبهای سطحی و زیرزمینی، همراه است. با 
تشــخیص زودهنگام این تغییرها، میتوان اقدامهای مؤثر 
و کارآمــدی برای کاهش اثرهای خشک ســالی انجام داد 
)شعبانی 2009 و کروســمان 2019(. دوره های خشکی 
و خشک ســالی  بر زندگی کشــاورزان که بهطور مستقیم 
وابســتهی آب هســتند، تأثیر بیشتــری دارد. اندازهی 
آسیب پذیری و تاب آوری کشــاورزان نسبت به دوره های 
خشک سالی ، بهعنوان عامل بســیار مهمی در پیشگیری 
و کاهــش خشک ســالی  معرفی شــده اســت )جردان و 
همکاران 2017(. به اعتقاد پژوهشگران، زیستن در بستر 
مخاطرهآمیز طبیعی، بهطور قطع به معنای آسیب پذیری 
نیســت، بلکه نبودن تاب آوری و انــدازهی درک جامعهها 
از نوع، شــدت و حادثههای طبیعی پرخطر، ســبب زیان 
می شود )مهرابی و ولی 2020(. تاب آوری ظرفیت تحمل 
شوکها و بازگشــت به حالت اولیهی قبل از بحران است 
و همچنین راهبردی برای جلوگیری از نابودی ســامانهها 

بهشمار میآید )ســیداخلاقی و تالشی 2018(. تابآوری 
جامعه یعنــی توانایی آمادهســازی و برنامهریزی، جذب، 
بهبودی و ســازگاری بیشتر با رویدادهای نامطلوب است 
)لام و همکاران 2016(. مفهوم تاب آوري محلي با توجه به 
حادثهها، این اســت که جامعهی محلي قادر به ایستادگي 
در برابر حادثههای شــدید طبیعي بــدون صدمهدیدن از 
تلفــات ویرانگر و زیانها، یا از دســت دادن قدرت تولید 
یا کیفیت زندگي باشــد. در همین زمینه، امروزه تحلیل 
و افزایش تاب آوري نســبت بــه رویدادهای بد طبیعي به 
بخشهای مهم و گســترده تبدیل شده است، به طوریکه 
در حال حاضر از حرکت همزمان و متقابل توسعهی پایدار 
و مدیریت رویدادهای بد به سمت افزایش تاب آوري بحث 
می شــود. بنابرایــن تحلیل و افزایش تــاب آوری در برابر 
رویدادهای بد طبیعي برای دستیابی به آرمان توسعهی 
پایدار از اهمیت ویژه اي برخوردار اســت )رضایی 2016(. 
مفهوم آسیب پذیری در برابر تابآوری، تعریف-شده است 
و آن شــرایطی است که آمادگی جامعهها را در برابر اثرها 
و پیامدهای بلاها، کاهش می دهد و بهوسیلهی عاملها یا 

بررسی اثرهای خشک سالی  بر تغییرهای تاب آوری و آسیب پذیری...
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فرایندهای فیزیکی، اجتماعی، اقتصادی و محیطزیســتی 
تعیین می شود )ناهید و همکاران 2021(. اندازهی زیان و 
تلفــات حادثههای غیرمترقبهی بلایای طبیعی با اندازهی 
آمادگی جامعه در برابر پیشامد همبستگی دارد. عاملهایی 
شامل ضعف اقتصادی روستاییان، نبودن آموزش و مهارت، 
وابستگی شدید به زمین، خشک سالی ، نبودن فعالیتهای 
اجتماعی مناسب، رعایت نکردن ضابطههای فنی ساخت و 
ساز و غیره سبب افزایش اندازهی آسیب پذیری روستاها در 
برابر خطرهای حادثههای طبیعی مانند خشکسالی شده 
اســت )مجنونی و همکاران 2018(. قشرهای آسیب پذیر 
روستایی بیشــترین پیامد خشک سالی  را تجربه می کنند 
و آســیب پذیری جامعههای روســتایی سبب میشود که 
آنها قدرت مقابله با شــرایط نامطلوب را بهدلیل ناامنی 
اجتماعی، ناامنی شغلی، ناامنی غذایی و ناامنی بهداشتی 
از دست بدهند )حیدریساربان 2015(. براساس گزارش 
UNDP تا ســال 2030 میلادی، در زمینهی دست یابی 
بــه آب ایران یکــی از بحرانی ترین کشــورها خواهد بود 
)بارچفیلد و همکاران 2018(. از آنجایی که خشک سالی  
محــدودهی پهنــاور و جمعیت زیــادی را در برمیگیرد، 
پیچیده تر از دیگر خطرهای طبیعی اســت، از سوی دیگر 
بهدلیل اتکای اقتصاد روستایی به فعالیتهای کشاورزی، 
شــعاع تأثیر پدیدهی خشک ســالی  در مناطق روستایی 
بزرگ تر اســت )جعفری و همکاران 2012(. از مهم ترین 
چالشهــای آن می تــوان کاهش بهــرهوری محصولات، 
کاهش درآمد و در شرایط تکرار، مهاجرت روستا-شهری را 
نام برد. مقابله با خشک سالی  از جنبههای گوناگون اهمیت 
دارد که بخشــی از آن عملکرد مدیران و بخشی عملکرد 
رمضانزادهلسبوئی  و  )اکبریرونیزی  اســت  کشــاورزان 
2019(. در اســتان فارس رخداد خشک سالی های اخیر و 
تداوم آن، سبب اثرهای منفی فراتر از حالت عادی و ایجاد 
خطرهایی در رفاه و امنیت غذایی بین کشاورزان روستایی 
شــده است. براساس نقشــههای بلندمدت خشک سالی  و 
 % 70)SPEI(1 شــاخص بارش- تبخیر و تعرق سنجهی
سطح استان فارس از ســال 1367 تا سال 1397، متأثر 
از  خشک سالی های شــدید و بسیار شدید است )ناهید و 
همکاران 2021(. آســیب پذیری و تاب آوری اجزاء بسیار 
مهم در برابر خطر خشک ســالی  هستند، زیرا این عاملها 
نشاندهندهی عاملهای انســانی اند که می توان بهمنظور 
کاهش خطر خشک ســالی  به آنها توجه کرد )جردان و 
همکاران 2018(. ویلســون )2012( تأکید کرد که کلید 
درک تابآوری در سطح جامعه، درک تعامل پیچیده بین 
بخشهای گوناگون اســت که ســامانههای اجتماعی بوم 

شــناختی را مشــخص میکنند. بر این اساس رفتار افراد 
و جامعهها در رویارویی با بحران متفاوت اســت. بنابراین 
برخی از جامعهها در زمان بحران رفتار تاب آورتری دارند. 
بهنظر می رســد ســرمایه ها و منابع موجود در شبکه های 
اجتماعی یکی از دلایل این تمایز باشــد، زیرا پیامدهای 
بلاها تا اندازهی زیادی با ســاختارهای اجتماع پیوند دارد 
و هرگونــه ضعفی که در این ســرمایهها باشــد، می تواند 
نظــم جامعه را برهــم زند. بنابراین توجه به شــبکههای 
اجتماعی، رابطههای اجتماعی و ساختارهای اجتماعی در 
هر جامعه بسیار مهم اســت )ملکان و همکاران 2020(. 
برای ســنجش تابآوری در ارزیابی مسالهی بسیار مهم، 
دستیابی به شیوههای مناســب است. تاکنون مدل های 
پرشماری برای این هدف پیشنهاد شده است. هر کدام از 
این مدلها جنبهی خاصی از تاب آوری را بررسی کردهاند. 
مدل های تابآوری، انعطافپذیری جامعهها برای کاهش 
آسیبپذیری در برابر پیامدهای پرخطر را بررسی میکند. 
از جمله این مدلها میتــوان مدل توبین )1999(، مدل 
خطی-زمانی دیویس، مدل ســرمایه محور، مدل شاخص 
مبنا و مدل مکانی را نام برد )داداشپور و عادلی 2015(. 
در مدل ســرمایه محور، پژوهشگران براســاس نیاز خود 
ســرمایههای پرشماری را در نظر میگیرند که به مدل 5 
ســرمایهای )مدل پنتاگون( یا مدل 6 ســرمایهای تقسیم 
می شــود. در این پژوهش مدل 6 سرمایهای انتخاب شد. 
اقتصادی، سیاسی، محیطزیستی،  اجتماعی،  سرمایه های 
انســانی و فیزیکــی کاملًا با هم ارتباط دارنــد و بنابراین 
ضعیفشدن عاملها در یک بخش )برای مثال افزایش فقر( 
میتواند عاملهای سایر بخشها را نیز ضعیف کند )برای 
مثال با کاهش ســرمایه اجتماعــی(. همچنین فرض این 
است مسیرهای جامعه هرگز نمی توانند کاملًا انعطاف پذیر 
باشــند، زیرا همیشــه برخی از بخشها ضعیف تر از دیگر 
بخشها توسعه می یابند )کلی و همکاران 2015(. تعدادی 
از پژوهشگــران عملکرد عاملهای اقتصادی بر تابآوری 
جامعه را بررســی کردهاند. نتایج این پژوهشها نشان داد 
که خشک ســالی  تأثیر منفی اقتصادی و بهداشــتی برای 
کشاورزان منطقه بههمراه داشته است )کمپبل و همکاران 
2011(. سیداخلاقی و تالشی )2018( در بررسی ارتقای 
تاب آوری جامعههای محلی در برابر خشک سالی پیشنهاد 
دادنــد اقدامهــای زنجیرهیی مانند تقویت ســرمایههای 
معیشــتی بهره برداران و کشاورزان، تنوع بخشی به منابع 
معیشتی روستاها، اجرایی ســازی پوشش بیمه و جبران 

زیانهای اقتصادی خشک سالی  انجام شود. 
بــرای تــابآوری عاملهــای اجتماعــی نیــز بســیار 

1- Standardized Precipitation-Evapotranspiration Index
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 مهــم هســتند زیــرا آنهــا پیونددهنــدهی اجــزای 
اجتماعی-اقتصادی و محیطی ســامانه میباشند. اهداف 
انســانی مرکــز تصمیمگیرهای کاربری زمین اســت که 
بهوســیلهی برنامه هــای اجتماعــی و اقتصــادی فردی 
مدیریت می شــود. عاملهای اجتماعی شامل سطحهای 
گوناگون تعامل بین اعضای جامعه مانند اعتماد، رابطهها، 
فرآیندهای حل اختلاف، مشــارکت جوانان و افراد مسن، 
مســیرهای یادگیری و رابطه، همکاری، قدرت شبکهها، 
ســرمایههای پیوند و همچنین همبســتگی جامعه است 
)کلــی و همکاران 2015(. پژوهشهــای اکبریانرونیزی 
و رمضانزادهلســبوئی )2019( نشــان داد که در فرایند 
تاب آوری کشاورزان سرپرست خانوار بین دو عامل بسیار 
مهم سرمایهی اجتماعی و اقتصادی، عاملهای اقتصادی 
تأثیر بیشــتری در اندازهی تاب آوری در برابر خشک سالی  
داشتند. همچنین سرمایهی اجتماعی بیشتر، به تاب آوری 
قوی تر در برابر خشک ســالی  منجر میشود. در پژوهشی 
که ســازگاری، راهبردهای مقابله و تابآوری خشک سالی  
کشاورزی جنوب آفریقا بررسی شده است نتایج نشان داد 
که کشــاورزان خرده مالک هر چه بیشــتر در شبکه های 
اجتماعی و تعاونی ها مشارکت داشته باشند، تاب آوری در 
برابر خشک سالی  کشاورزی بیشــتر میشود. افزونبراین 
هر چــه منابع، درآمد، امکان دسترســی به زمین، امکان 
دسترسی به آب، امکان دسترسی به اعتبار و انواع کشاورزی 
بیشتر باشــد، تابآوری خانوارها در برابر خشک ســالی  
کشاورزی و ظرفیت برابری نیز بیشتر خواهد بود )باهتا و 
میکی 2021(. بخش سوم سامانهی اجتماعی- اقتصادی، 
توجه به عاملهای ســاختاری و نهادی اســت. عاملهای 
سیاســی بهطور گســترده با نگرش ها و جهانبینی های 
غالب به-وســیلهی تصمیمگیرندگان محلــی، منطقه ای 
و ملی مرتبط اســت، به ویژه اینکــه چه اندازه برای حل 
مشکلات خشک سالی  هزینه و هماندیشی می کنند. بخش 
بعدی عاملهای محیطزیستی است. در بررسی پیوندهای 
متقابــل بین تابآوری جامعــه و ازبینرفتن زمین، نتایج 
نشــان داد که عاملهای طبیعی برای درک آسیبپذیری 
خاک، خطر اســتفادهی بیش از اندازه از آب، بسیار مهم 
بودند )کلی و همکاران 2015(. افزون بر اصلاح روشهای 
استفاده از منابعآبی در راستای کاهش تأثیر خشک سالی ، 
اصلاح روشهای مدیریت و معیشــت جامعههای انسانی، 
تحلیل تاب آوری به عنوان یکی از راهکارهای جدی و موفق 
در کاهش اثرها و زیانهای خشک سالی  مطرحشده است 
)مهرابی و ولی 2021(. نتایج بررســی نابرابریهای نوپیدا 
در تاب آوری جامعه در برابر خطر خشک ســالی  در ایالت 
جنوبی آمریکا، نشــان داد، در طول زمان، شهرستانهای 
با شــرایط اقتصادی-اجتماعی بهتر و کشاورزی متنوعتر، 

تاب آوری خود را بهبود بخشیدند درحالیکه شهرستانهای 
با شرایط اقتصادی - اجتماعی ضعیفتر و وابستگی شدید 
به کشــاورزی، تاب آوری خود را کاهــش دادند. بنابراین 
نابرابریهای منطقهای در تاب آوری، خطر خشک سالی در 
جامعه را گسترش میدهد )میهونو و همکاران 2019(. در 
ارزیابی خطرها، آســیب پذیری و انعطافپذیری عاملهای 
بسیار مهم میباشند و لازم است در خطرهای خشک سالی  
بررســی شــوند. در این پژوهش خطرهای خشک سالی  با 
چارچوب ســرمایه ها که بهوســیلهی جردان و همکاران 
)2018( پیشــنهاد شده بود، یکی شد. هدف از انجام این 
پژوهش بررسی نقش ســرمایه های اقتصادی، اجتماعی، 
سیاسی، انســانی، فیزیکی و محیطزیســتی و اثربخشی 
آنها  بر تاب آوری و آســیب پذیری جامعههای روستایی 

شهرستان کوار در استان فارس میباشد.
    

مواد و روشها
معرفی منطقهی بررسیشده

در این پژوهش منطقهی بررسیشــده شهرســتان کوار 
در جنوب شهرســتان شــیراز اســت. این شهرســتان با 
پهنــای 1065 کیلومترمربع و با متوســط بلندی 1589 
 متر از ســطح دریا، بین عرضهــاي ״52/11 ׳29º 6 تا

 ״6/16 ׳29º 22 شمالي و طولهاي ״37/61 ׳52º 26 تا 
״41/49 ׳53º 2 شرقي است. براساس تقسیمهایکشوری، 
در شهرســتان کوار 2 بخش، 4 دهســتان، 4 شهر است. 
در ســال 1395 بــر پایهی آخرین سرشــماری 23013 
خانوار و 83883 نفر جمعیت داشــته است. از این تعداد 
36266 نفر شــهری و 47607 نفر روســتایی است.کل 
جمعیت باسواد شهرســتان 60306 نفر است )مرکز آمار 
ایــران، 2019(. اقتصاد غالب مردم شهرســتان مبتنی بر 
کشاورزی، باغداری و دامپروری است که به شدت متأثر از 
خشکسالی است. دشت کوار بهدلیل داشتن خاک مرغوب 
و حاصلخیز و همچنیــن برخورداری از آب رود قرهآغاج 
از مرکزهای مهم کشــاورزی کشــور اســت که در تولید 
بســیاری از محصولهای زراعی ماننــد گندم، ذرت، جو، 
چغندرقند و محصولهای باغي شامل هلو، انگور، زردآلو، 
شلیل، انجیر و غیره نقش دارد. این شهرستان از مرکزهای 
برجســتهی تولید شــیر و گوشت کشور اســت. براساس 
یافتههای نگارندگان اقلیم منطقه نیمهخشــک و میانگین 
دمای ســالانه cº22 و متوسط بارندگی در این شهرستان 
324 میلیمتر است. براساس ســالنامهی آماری 1399 
در این شهرســتان 39 شــرکت تعاون کشاورزی فعال، 3 
شــرکت تعاون روستایی، 16 شــرکت تعاون صنعتی، 1 
بیمارستان، 20 خانهی بهداشت، 2 پایگاه اورژانس،7 مرکز 
جامع سلامت، 8 درمانگاه دامپزشکی، 137 آموزشگاه در 

بررسی اثرهای خشک سالی  بر تغییرهای تاب آوری و آسیب پذیری...
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مقطعهای گوناگون، 3 مرکز علمی و 146 راه روســتایی 
است )مرکز آمار ایران، 2019(. موقعیت شهرستان کوار 

در نقشهی استان فارس نشانداده شده است )شکل 1(.
 

روش پژوهش
این پژوهش اکتشافی و مبتنی بر پرسشنامه است. برای 
انجام این پژوهش، نمونهها از 44 روستای شهرستان کوار 
که بهطورمستقیم متأثر از خشکسالی بودند، جمعآوری 
شد. تمامی پاســخدهندگان در 15 سال گذشته، ساکن 
روستاهای مزبور بودند. جامعهی آماری از بین 198 نفر 
از نخبگان محلی شامل دهیاران، اعضای شورای اسلامی 
شــهر و روستا و معتمدین محلی انتخاب شد. با استفاده 
از روش کوکــران 131 نفــر بهعنوان نمونــهی آماری 
انتخاب شــدند. روش گردآوری دادهها برای پاسخگویی 
به ســوالهای پژوهش، بهشکل اسنادی و پیمایشی بوده 
است. پرسشنامه و مصاحبه ابزار استفادهشده بود. سطح 
اول پرســش نامهی اطلاعات توصیفی روســتاها و سطح 
دوم پرســش نامهی متغیرهــای پژوهش )در دو ســطح 
آســیب پذیری و تاب آوری( بود. افزونبراین، سوالها در 
قالب طیف لیکرت و بهشــکل پنج گزینهای )خیلیکم، 
کم، متوســط، زیــاد و خیلیزیــاد( طبقه-بندی شــد. 
روایی صوری پرســشنامه بهوســیلهی گروه متخصصان 
منابعطبیعی و جامعهشناسی تأیید شد. بهمنظور ارزیابی 
پایایی ســوالهای پژوهش در مرحلهی اول، پژوهش با 

15 پرســشنامه انجام شد و با استفاده از رابطهی ویژهی 
کرونباخ آلفا، پایایی ســوالهای تاب آوری بهترتیب برای 
بعد اقتصادی0/851، بعــد اجتماعی- فرهنگی 0/643، 
بعــد محیط زیســتی 601 /0، بعد انســانی 0/659، بعد 
فیزیکــی 0/814 و بعد سیاســی 0/875 بهدســت آمد. 
پایایی ســوالهای آســیب پذیری بهترتیب بــرای بعد 
اقتصادی 0/887، بعــد اجتماعی- فرهنگی 0/656، بعد 
محیط زیستی 601 /0، بعد فیزیکی 0/902 و بعد سیاسی 
0/669 بهدســت آمد. باتوجه به نتایج بهدســتآمدهی 
کرونباخ آلفا، مشــخص شد که پرسشنامه علمی و قابل 

اعتماد است.

نتایج
ارزیابی خطر خشک سالی 

خشک ســالی  پیامد بارش بســیار کم و تبخیر زیاد است 
)ویلهلــم و ویلهایــت 2002(. خطر خشک ســالی  با 
اســتفاده از مجموع وزنی ســرمایه های جامعه محاسبه 
میشود. خشک ســالی  اجتماعی-اقتصادی فقط از روش 
شــاخص های ثانویه مانند تأثیر بر تکتک کشــاورزان و 
اقتصاد منطقهای و بزرگتر اندازهگیری میشود )جردان 
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 .استان فارس ینقشه در موقعیت شهرستان کوار -1شکل 

Figure1- The Location of Kavar City on the Map of Fars Province. 
 

 
 پژوهش روش
ثر از أمت طورمستقیمهبروستای شهرستان کوار که  44 ازها نمونهانجام این پژوهش،  براینامه است. پژوهش اکتشافی و مبتنی بر پرسشاین 

از نفر  191آماری از بین  یبودند. جامعه مزبورسال گذشته، ساکن روستاهای  12در  دهندگانپاسخ. تمامی آوری شدجمع ،بودند سالیخشک
عنوان به نفر 131کوکران  روش از استفاده انتخاب شد. با محلی معتمدین و روستا و شهر اسلامی شورای یاعضا نخبگان محلی شامل دهیاران،

نامه و پرسشاسنادی و پیمایشی بوده است.  شکلبه، پژوهش هایسوالگویی به ها برای پاسخ. روش گردآوری دادهشدندآماری انتخاب  ینمونه
و سطح متغیرهای پژوهش )در د ینامه اطلاعات توصیفی روستاها و سطح دوم پرسش ینامه سطح اول پرسش .بود شدهابزار استفادهمصاحبه 

-زیاد( طبقهکم، کم، متوسط، زیاد و خیلیای )خیلیپنج گزینه شکلبهدر قالب طیف لیکرت و  هاسوال براین،افزونآوری( بود.  پذیری و تاب آسیب
 پژوهش هایالسومنظور ارزیابی پایایی به یید شد.أتشناسی طبیعی و جامعهمنابعمتخصصان گروه  یوسیلهبهنامه روایی صوری پرسشبندی شد. 
ترتیب برای بعد آوری به تاب هایسوالکرونباخ آلفا، پایایی  یویژه یرابطهنامه انجام شد و با استفاده از پرسش 12با  پژوهشاول،  یدر مرحله
دست به 142/4سی و بعد سیا 114/4، بعد فیزیکی 229/4، بعد انسانی 241/4  زیستی ، بعد محیط243/4 فرهنگی -، بعد اجتماعی121/4اقتصادی

، بعد فیزیکی 241/4  زیستی ، بعد محیط222/4 فرهنگی -، بعد اجتماعی114/4 ترتیب برای بعد اقتصادیپذیری به آسیب هایسوالآمد. پایایی 
 .است عتمادا قابل و علمی نامهپرسش که شدمشخص کرونباخ آلفا،  یآمدهدستباتوجه به نتایج به دست آمد.به 229/4و بعد سیاسی  942/4

 
 
 

 نتایج
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و همــکاران 2017(. اندازههای شــاخص خشک ســالی  
SPEI در یــک دورهی یکســاله در ســال 1400 در 

شهرستان کوار در جدول 1 نشانداده شده است.

براساس شــاخص SPEI وضعیت خشک سالی  در 75% از 
مســاحت زمینهای شهرســتان کوار در یکسال گذشته 
در وضعیت خشک ســالی  بسیارشــدید بوده است. بنابراین 
پرســشنامهها در روســتاهای شهرســتان کوار که بهطور 

مستقیم متأثر از خشکسالی بودند، تکمیل شد.

شاخص های تاب آوری و آسیب پذیری
کمبود بارندگی بهعنوان شاخص اصلی خشک سالی  در نظر 

گرفته می شود، اما، تنش خشکی عامل تعیینکنندهای در 
تحلیل خطرهای خشک سالی  بهشمار میآید. در این پژوهش 
شاخص آســیبپذیری، راهکارهای مقابله یا تابآوری در 
برابر خشک ســالی  بررسی  شد. متغیرهای استفادهشده 62 
نمونه بوده است که در شش بعد تاب آوری و آسیب پذیری 
اجتماعی، اقتصادی، محیط زیســتی  )طبیعی(، زیرساختی 
)فیزیکی(، انسانی و سیاسی تقسیمبندی شدند )جدول2(.

1 
 

  سالی خشکارزیابی خطر 
ی جامعه ها با استفاده از مجموع وزنی سرمایه  سالی خشک(. خطر 2442هایت هلم و ویلویلبارش بسیار کم و تبخیر زیاد است )پیامد   سالی خشک

تر ای و بزرگتک کشاورزان و اقتصاد منطقهکی ثانویه مانند تأثیر بر تها شاخص روشاز  فقطاقتصادی -اجتماعی  سالی خشک شود.میمحاسبه 
در شهرستان کوار در  1444ساله در سال یک یدر یک دوره SPEI  سالی های شاخص خشکاندازه .(2414جردان و همکاران )شود میگیری اندازه

 داده شده است.نشان 1جدول 
 

  .1411 در سال SPEI براساس شاخص  سالی خشکاز ثر أتمدرصد مساحت  -1جدول 
Table 1- The Percentage of the Area Affected by Drought Based on the SPEI Index in 2022. 

Very intense 
wet year 

intense wet 
year 

Moderate wet 
year 

Week wet 
year Normal Week 

drought 
Moderate 
drought 

Intense 
drought 

Very intense 
drought Total 

0 0 0 0 0 0 15 10 75 100 
 

بسیارشدید   سالی خشکسال گذشته در وضعیت شهرستان کوار در یک هایزمیناز مساحت % 42در   سالی خشکوضعیت  SPEIبراساس شاخص 
 ثر از خشکسالی بودند، تکمیل شد.أطور مستقیم متکه بهشهرستان کوار ها در روستاهای نامهپرسش بنابراین است. بوده

 
 پذیری آسیبو  آوری تابی ها شاخص

  سالی خشک هایدر تحلیل خطری اکنندهتنش خشکی عامل تعیین ،شود، اما میدر نظر گرفته   سالی خشکعنوان شاخص اصلی کمبود بارندگی به
 22 شدهاستفادهمتغیرهای  شد.  بررسی  سالی خشکآوری در برابر های مقابله یا تابراهکارپذیری، آسیب در این پژوهش شاخص. آیدشمار میبه
 سیاسیو  ، انسانی)فیزیکی( زیرساختی)طبیعی(،   زیستی محیط ،قتصادیا، جتماعیا پذیری آسیبو  آوری بعد تاب ششبوده است که در  ونهنم

 (.2)جدول بندی شدندتقسیم
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 .شدهبررسی یژوهش در منطقهپمتغیرهای  -2جدول 
Table 2- Research Variables in the Study Area. 

Evaluation Capital Component Indicator 

Resilience 

Social 

Supportive structure Agricultural service center that is managed by the local 
community.  

Popular support 
Solidarity between people, Mutual support of relatives 
during drought, Willingness to participate, Cooperative 
background 

work ethics 
Compliance with customary laws, Reduction of livestock 
during drought, Reduction of agricultural level during 
drought, Trust between local community 

Financial 

Alternative sources of 
income 

Financial support from relatives, Financial ability to 
return to before the drought, having a variety of jobs, 
Generating income from handicrafts 

Access to secure 
financial networks 

Satisfaction with the current job, the ability to start up a 
new business, Access to loan funds and having financial 
savings 

Availability of fodder 
bank 

The ability to supply fodder in drought 

Environmental 
Factors leading to tenure 

conservation 

Preservation of natural resources by the people, 
preservation of natural resources by the government, lack 
of mining in the region, access to water resources, 
watershed, rangeland and forestry projects. 

land use The strategic position of the village to overcome the 
drought, the fire situation in the region 

Infrastructure 
Irrigation equipment Irrigation equipment 

Agricultural 
infrastructure Agricultural infrastructure 

Accessible road Accessible road 

Human 
Agricultural experience Modern farming method, Irrigation, Poison and 

fertilization, Diverse cultivation 

skills 
Preparedness against drought, contentment in life, ability 
to tolerate drought, importance of preserving natural 
resources 

Political 
Government support 

during drought 
Implementation of watershed management, grazing and 
desertification projects, Preparation of managers against 
drought, Accompanying the Islamic Council of Villages 

Government extension 
services 

Holding drought briefings with people, distributing 
publications and using social networks for information 

Vulnerability 

Social 
Migration Migration 

Dependency syndrome Belonging sense, The dependence of animal fodder on 
nature 

Cultural beliefs Belief in the destiny of events 

Financial 
Price of products Sensitivity to product prices 

Unemployment in the 
region 

Class distinction, Decrease in income, Unemployment 
and fake jobs due to drought 

Environmental 
Soil quality Surface  Reduction of cultivation area, crop production and 

livestock production due to drought 

water supply The amount of rainfall in the area, the condition of 
spring water and aqueducts 

Infrastructure 
Infrastructures The strength of rural houses, agricultural lands and 

facilities 
Water Drinking water situation, access to water resources 

Health centers The condition of human and animal medical centers 

Human 
Level of Education Respondents' education 

Age Age of the respondents 
Income status Respondents' income 

Political Government plan to help 
drought 

Providing aid to institutions during drought, warning 
officials during drought 

Reference: )Jorddan, et.al., 2018( 

بررسی اثرهای خشک سالی  بر تغییرهای تاب آوری و آسیب پذیری...
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 .شدهبررسی یژوهش در منطقهپمتغیرهای  -2جدول 
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Popular support 
Solidarity between people, Mutual support of relatives 
during drought, Willingness to participate, Cooperative 
background 
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Compliance with customary laws, Reduction of livestock 
during drought, Reduction of agricultural level during 
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Alternative sources of 
income 

Financial support from relatives, Financial ability to 
return to before the drought, having a variety of jobs, 
Generating income from handicrafts 

Access to secure 
financial networks 

Satisfaction with the current job, the ability to start up a 
new business, Access to loan funds and having financial 
savings 

Availability of fodder 
bank 

The ability to supply fodder in drought 

Environmental 
Factors leading to tenure 

conservation 

Preservation of natural resources by the people, 
preservation of natural resources by the government, lack 
of mining in the region, access to water resources, 
watershed, rangeland and forestry projects. 

land use The strategic position of the village to overcome the 
drought, the fire situation in the region 

Infrastructure 
Irrigation equipment Irrigation equipment 

Agricultural 
infrastructure Agricultural infrastructure 

Accessible road Accessible road 

Human 
Agricultural experience Modern farming method, Irrigation, Poison and 

fertilization, Diverse cultivation 

skills 
Preparedness against drought, contentment in life, ability 
to tolerate drought, importance of preserving natural 
resources 

Political 
Government support 

during drought 
Implementation of watershed management, grazing and 
desertification projects, Preparation of managers against 
drought, Accompanying the Islamic Council of Villages 

Government extension 
services 

Holding drought briefings with people, distributing 
publications and using social networks for information 

Vulnerability 

Social 
Migration Migration 

Dependency syndrome Belonging sense, The dependence of animal fodder on 
nature 

Cultural beliefs Belief in the destiny of events 

Financial 
Price of products Sensitivity to product prices 

Unemployment in the 
region 

Class distinction, Decrease in income, Unemployment 
and fake jobs due to drought 

Environmental 
Soil quality Surface  Reduction of cultivation area, crop production and 

livestock production due to drought 

water supply The amount of rainfall in the area, the condition of 
spring water and aqueducts 

Infrastructure 
Infrastructures The strength of rural houses, agricultural lands and 

facilities 
Water Drinking water situation, access to water resources 

Health centers The condition of human and animal medical centers 

Human 
Level of Education Respondents' education 

Age Age of the respondents 
Income status Respondents' income 

Political Government plan to help 
drought 

Providing aid to institutions during drought, warning 
officials during drought 

Reference: )Jorddan, et.al., 2018( 

وزن دهی به شاخص ها
هدف ایــن پژوهش شناســایی انــدازهی تــاب آوری و 
آســیب پذیری روستاهای شهرســتان کوار بود، بهمنظور 
ترکیب شــاخص ها از روش وزندهی سلســله مراتبی2  
استفاده شد. وزن دهی شاخص ها از این نظر مهم است که 
شاخص های ترکیبی در اکثر حالتها باید وزن بیشتری 
نســبت به شــاخص های فردی داشته باشــند )جردان 
و همــکاران 2018(. در این پژوهــش برای وزن دهی به 
شــاخص ها از تجربهی چندین کارشناس خبره و آشنا به 
منطقه استفاده شد و شــاخصهای بررسیشده براساس 
روش AHP بهشــکل زوجی مقایسه و وزندهی شدند. 
بهمنظور مقایســهی شــاخصها، مجموع اندازهی عددی 
پاسخ های هر گویه محاسبه و میانگین آنها بهدست آمد. 
ســپس میانگین امتیاز هر گویه در وزن متناظر آن ضرب 
و اندازهی CIR از مجموع میانگینهای وزندهیشــده 
محاسبه شد. اندازهی AIR هم از حاصل میانگین گیری 

سرمایه ها بهدست آمد. 

نتایج توصیفی پژوهش در پرسشنامهها
براســاس نتایــج توصیفــی پژوهــش 96/2 % از افراد 
بررسیشــده مردان و 3/8 % زنان بودند. همچنین از این 
افراد 65 % کشــاورز، 3 % دامدار، 4 % باغدار، 10 % آزاد، 
12 % کارمند بودند و 6 % در سایر شغلها فعالیت داشتند. 

براساس نتایج پاسخدهندگان شغل دوم 34 % تک شغله، 
22 % کشــاورز، 10 % دامدار، 8/5 % باغدار و 24/5 شغل 
آزاد داشــتند. در بین پاســخدهندگان، 2/3 % بی سواد، 
 23 % ابتدایــی، 30 % دیپلــم، 16 % مــدرک کاردانی،

21 % مدرک لیســانس و 7 % مدرک بیشــتر داشــتند. 
بررســی میانگین درآمد سالانهی پاســخدهندگان نشان 
داد، 32 % بیــش از 50 میلیون تومان، 33 % 30 تا 50 
میلیون تومان، 24/5 % 20 تا 30 میلیون تومان و 11 % 
کمتر از 20 میلیون تومان درآمد در سال کسب کردهاند. 
متوسط درآمد روستا براساس نظر پاسخدهندگان، 17 % 
بیــش از 50 میلیون تومان، 41 % بین 30 تا 50 میلیون 
تومان، 23 % بین 20 تا 30 میلیون تومان و 25 % کمتر 
از 20 میلیــون تومان در ســال بود. همچنین در ســال 
1400 اندازهی زیان واردهی خشک ســالی براساس نظر 
پاســخدهندگان، 45 % بیش از 50 میلیون تومان، 27/5 
% بیــن 30 تا 50 میلیون تومــان، 17 % بین 20 تا 30 
میلیــون تومان، 9 % بین 10 تا 20 میلیون تومان و 1/5 
% کمتر از 10 میلیون تومان بوده اســت. براســاس نظر 
پاســخدهندگان 40 % بیشتر از هفت ســال، 22 % پنج 
تا هفت ســال، 30 % سه تا پنج سال و 8 % کمتر از سه 
سال گرفتار خشک ســالی  در این منطقه بودهاند. اثرهای 
مستقیم دورهی خشک سالی  بر مؤلفههای مؤثر در جدول 

3 نشانداده شده است.

 
2- Analytical Hierarchy Processes
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مهمترین هدف پژوهش سطح تاب آوری بود که با کاربرد 
مجموعهای از متغیرها ســنجش شــد. براســاس نتایج 
بهدســت آمده از پرســشنامهها می توان گفت در زمان 
رخداد بلای خشک سالی ، ارزیابی آمادگی جامعه در سطح 
پایینی بوده است )میانگین 2/6 با انحراف معیار 0/5(. در 
دورهی خشک ســالی ، ارزیابی نظر پاسخدهندگان منطقه 
برای کاهش کشــت در ســطح زیاد و خیلیزیاد 65/6 %، 
کاهش تولید زراعی 70/2 %، کاهش تولید دامی3  /70 %، 
کاهش آب چشمه 90/1 %، افزایش آتشسوزی در جنگل 
47/3 %، افزایش قناعت در زندگی 66/4 %، فروش دام یا 

زمین زراعی 26/7 % و رخداد ســیلابهای شدید 3/9 % 
بود )جدول 3(.

نتایج ارزیابی داده های آسیب پذیری و تاب آوری
خلاصهی نتایج وضعیت آســیب پذیری و تاب آوری برای 
هر یک از شاخص ها در جدولهای 4 و 5 نشانداده شده 
است. براســاس جدول 4، اندازهی آسیب پذیری منطقهی 
پژوهش، 3/74 بهدســت آمــد که با بیشــترین اندازهی 
آســیب پذیری )اندازهی عددی 5( فاصله چندانی نداشت 
و از شــاخص میانهی آماری نمونــه که اندازهی عددی 3 

است، بیشتر بود. 

14 
 

 
 ها دهی به شاخص وزن

دهی سلسله از روش وزن ها شاخص ترکیبمنظور روستاهای شهرستان کوار بود، به پذیری آسیبو  آوری تاب یاندازههدف این پژوهش شناسایی 
های  ه شاخصی نسبت بتربیشباید وزن  هااکثر حالتهای ترکیبی در  ها از این نظر مهم است که شاخص دهی شاخص وزن استفاده شد. 2مراتبی

خبره و آشنا به منطقه چندین کارشناس  یتجربهاز  ها دهی به شاخص برای وزن پژوهشدر این  (.2411و همکاران  جردانفردی داشته باشند )
ی اندازه، مجموع هاشاخص یمقایسهمنظور به .شدنددهی زوجی مقایسه و وزن شکلبه AHPبراساس روش  شدههای بررسیو شاخص استفاده شد
از مجموع  CIR یاندازهآن ضرب و متناظر سپس میانگین امتیاز هر گویه در وزن . دست آمدها بهمیانگین آن محاسبه و ی هر گویهها عددی پاسخ

  دست آمد.ها به گیری سرمایه هم از حاصل میانگین AIR یاندازه. شده محاسبه شددهیهای وزنمیانگین
 

 هاامهندر پرسش پژوهشتوصیفی  نتایج
 ،دارباغ % 4 دار،دام % 3کشاورز،  % 22 از این افراد چنینهم بودند.زنان  % 1/3مردان و  دهشبررسیافراد از  % 2/92توصیفی پژوهش براساس نتایج 

 14کشاورز،  % 22، تک شغله % 34دهندگان شغل دوم پاسخبراساس نتایج  فعالیت داشتند.ها شغل سایردر  % 2و بودند کارمند  % 12آزاد،  % 14
 % 21مدرک کاردانی،  % 12دیپلم،  % 34ابتدایی،  % 23بی سواد،  % 3/2دهندگان، در بین پاسخ د.شتنشغل آزاد دا 2/24و دار باغ % 2/1دار، دام %

تا  34 % 33میلیون تومان،  24بیش از  % 32نشان داد،  دهندگانپاسخ یبررسی میانگین درآمد سالانه .داشتند بیشترمدرک  % 4و  سمدرک لیسان
براساس متوسط درآمد روستا . اندکردهدر سال کسب درآمد میلیون تومان  24از  ترکم % 11میلیون تومان و  34تا  24 % 2/24میلیون تومان،  24

 24از  ترکم % 22یون تومان و میل 34تا  24بین  % 23میلیون تومان،  24تا  34بین  % 41میلیون تومان،  24بیش از  % 14دهندگان، نظر پاسخ
میلیون تومان،  24% بیش از  42دهندگان، سالی براساس نظر پاسخ ی خشکی زیان واردهاندازه 1444همچنین در سال  .بودمیلیون تومان در سال 

میلیون تومان بوده  14تر از % کم 2/1میلیون تومان و  24تا  14% بین  9میلیون تومان،  34تا  24% بین  14میلیون تومان،  24تا  34% بین  2/24
گرفتار سال  سهتر از کم % 1سال و  پنجتا  سه % 34سال،  هفتتا پنج  % 22سال، هفت تر از بیش % 44دهندگان پاسخبراساس نظر است. 
 داده شده است.نشان 3های مؤثر در جدول مؤلفهبر   سالی خشکی دورهاثرهای مستقیم  اند.بودهدر این منطقه   سالی خشک

 
 .ثرؤی مهالفهؤبر م  سالی خشک یدوره مستقیم اثرهای -3جدول 

omponents.Direct Effects of Drought on Effective C -Table 3  
Row Component Very low Low Moderate High Very high standard 

deviation Mean Percent of respond  
1 Reduction of cultivated area 1.5 3.1 29.8 42.7 22.9 0.87 2.18 
2 Decrease in agricultural production 1.5 2.3 26 48.1 22.1 0.84 2.13 
3 Reduction of livestock production 5.3 6.9 17.6 44.3 26 1.07 2.21 

4 Depletion of water in wells, springs 
and aqueducts 3.1 0.8 6.1 12.2 77.9 0.88 1.39 

5 Increase fires in rangeland and forest 3.8 13.7 35.1 27.5 19.8 1.08 2.54 
6 Contentment in life due to drought 3.8 6.1 23.7 26.7 39.7 1.11 2.08 

7 Selling livestock or agricultural land 
due to drought 11.5 15.3 46.6 16.8 9.9 1.09 3.02 

8 Severe flooding in recent years 39.8 34.3 22.9 3.1 0.8 0.9 4.08 

Direct factors affecting resilience against 
drought   

average 
The 
value 
of T 

standard 
deviation 

The 
standard 
error 

Significance 
level 

confidence interval at 
the 95% level 

2.504 52.49 0.546 0.048 0.00 2.41 2.6 
 

توان  می هانامهپرسشاز دست آمده بهبراساس نتایج  .شدای از متغیرها سنجش مجموعه کاربردبا بود که  آوری تابسطح ترین هدف پژوهش مهم
 یدر دوره (.2/4با انحراف معیار  2/2)میانگین  است بودهآمادگی جامعه در سطح پایینی ارزیابی ،  سالی خشکبلای  رخداددر زمان  گفت

                                                           
2 - Analytical Hierarchy Processes 

بررسی اثرهای خشک سالی  بر تغییرهای تاب آوری و آسیب پذیری...
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کاهش تولید ، % 2/44، کاهش تولید زراعی % 2/22زیاد کاهش کشت در سطح زیاد و خیلیبرای منطقه  دهندگانپاسخارزیابی نظر ،  سالی خشک
فروش دام یا زمین زراعی ، % 4/22، افزایش قناعت در زندگی % 3/44سوزی در جنگل ، افزایش آتش% 1/94آب چشمه  اهش، ک% 44/ 3 میدا
 .(3)جدول  بود % 9/3ی شدید هاسیلاب رخدادو  % 4/22
 

 آوری پذیری و تاب های آسیب نتایج ارزیابی داده
 یاندازه ،4جدول  سبراسا شده است.داده نشان 2و  4 هایدر جدول ها برای هر یک از شاخص آوری تابو  پذیری آسیب وضعیت نتایج یخلاصه
و از شاخص  شت( فاصله چندانی ندا2 یعددی اندازهپذیری ) آسیب یاندازهبیشترین آمد که با  دستبه 44/3، پژوهش ینطقهپذیری م آسیب
  بود.، بیشتر است 3 یعددی اندازهآماری نمونه که  یمیانه

 
  .سالی خشککوار در برابر  ستانروستاهای هدف شهر پذیری آسیبوضعیت  -4جدول 

Table 4- Vulnerability of Target Villages in Kavar City Against Drought. 

Components 

Social Capital Financial Capital Infrastructure Capital Environmental 
Capital   Human Capital Political Capital 

safety and security 

D
ependency 

syndrom
e 

C
ultural beliefs and 

practices 

Sensitivity to 
product prices 

U
nem

ploym
ent 

rate in the region 

N
etw

ork access 

Piped drinking 
w

ater 

H
ealth centers 

Soil quality 

W
ater supply for 

agriculture 

Level of Education 

A
ge 

Incom
e level 

G
overnm

ent plan 
to help drought 

Number of items 1 2 1 1 3 3 1 2 3 2 1 1 1 2 

Numerical sum 418 1012 309 516 1263 1242 469 705 1504 856 461 6040 131 613 

number of 
samples 131 131 131 131 131 131 131 131 131 131 131 131 131 131 

Average 3.19 3.86 2.36 3.94 3.21 3.16 3.58 2.69 3.83 3.27 3.52 46.11 1.00 2.34 

weighting )AHP( 0.64 0.29 0.08 0.11 0.89 0.21 0.68 0.11 0.75 0.25 0.21 0.07 0.72 1.00 

weight × 
average 2.03 1.11 0.18 0.44 2.86 0.67 2.43 0.29 2.87 0.82 0.72 3.37 0.72 2.34 

CIR 3.32              3.29 3.39                3.69  4.81 3.94 

AIR 3.74 
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انــدازهی تــاب آوری در روســتاهای هــدف 2/81 بود که 
فاصلــه زیادی از بیشــترین انــدازهی تــابآوری منطقه 
)اندازهی عددی 5( داشــت و از میانــهی آماری نمونه که 
انــدازهی عددی 3 اســت، کمتر بود )جــدول 5 (. نمودار 
تارعنکبوتــی شــاخصهای آســیب پذیری و تــاب آوری 
منطقهی هدف براســاس 6 ســرمایه در شکل 2 نشان داده 
شــده است. در هر منطقه آسیب پذیری بیشتر و تاب آوری 
کمتر هر یک از ســرمایه ها، نشاندهندهی ضعیفبودن آن 
سرمایه اســت. در منطقهی بررسیشده، سرمایهی انسانی 
بیشترین آسیب پذیری و سرمایهی محیطزیستی بیشترین 

تابآوری را داشــت. همچنین سرمایهی اقتصادی کمترین 
آســیبپذیری و تابآوری سیاســی کمترین تاب آوری را 
داشت. در این پژوهش آســیب پذیری همهی سرمایههای 
بررسیشــده بیش از میانهی آماری نمونه بود که این یافته 
نشــان داد جامعه هدف آســیبپذیری بیشــتری داشت. 
ظرفیت تاب آوری سرمایههای اقتصادی، فیزیکی و سیاسی 
کمتــر از میانهی آمــاری نمونه و ســرمایههای اجتماعی، 
زیستمحیطی و انسانی بیش از میانهی آماری نمونه بودند. 
میانگین کل ســرمایه های منطقهی بررسی شده نشان داد 

که آسیب پذیری زیاد و تاب آوری کم است.
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 . سالی خشککوار در برابر  ستانروستاهای هدف شهر آوری تابوضعیت  -5جدول 

Table 5- Resilience of Target Villages in Kavar City Against Drought. 

Components 

Social Capital Financial Capital Infrastructure 
Capital 

Environmental 
Capital   Human Capital Political Capital 

Inform
al 

support 
structure 

w
ork ethics 

Popular 
support 

A
lternative 

sources of 
incom

e 

A
ccess to 

secure 
financial 
netw

orks 

A
vailability of 

fodder bank 

Irrigation 
netw

ork 

A
ccessible 

road 

tenure 
conservation 

land use 

Experience of 
m

odern 
farm

ing 

Skills 

G
overnm

ent 
support during 
drought 

G
overnm

ent 
extension 
services 

Number of 
items 1 3 1 4 4 1 2 2 4 2 4 4 4 2 

Numerical sum 340 1240 491 1403 1322 261 659 835 1832 646 1633 1646 1053 551 

number of 
samples 

131 131 131 131 131 131 131 131 131 131 131 131 131 131 

Average 2.60 3.16 3.75 2.68 2.52 1.99 2.52 3.19 3.50 2.47 3.12 3.14 2.01 2.10 

weighting 
)AHP( 0.09 0.63 0.28 0.50 0.30 0.20 0.89 0.11 0.83 0.17 0.25 0.75 0.88 0.13 

weight × 
average 

0.24 1.98 1.05 1.34 0.76 0.40 2.24 0.35 2.91 0.41 0.78 2.36 1.76 0.26 

CIR 3.27          2.49                     2.59                       3.32                         3.10                           2.00 

AIR                       2.81 

 
 

 
آماری  یو از میانه شت( دا2 یعددی اندازهآوری منطقه )ابت یاندازهبیشترین که فاصله زیادی از  بود 11/2آوری در روستاهای هدف  تاب یاندازه

سرمایه  2هدف براساس  یمنطقه آوری تابو  پذیری آسیب هایشاخص تارعنکبوتینمودار  .( 2)جدول  بودکمتر  ،است 3 یعددی اندازهنمونه که 
بودن آن سرمایه ضعیف یدهندهنشانها،  تر هر یک از سرمایهآوری کم تر و تابپذیری بیش در هر منطقه آسیب ه شده است.داد نشان 2 در شکل

ی سرمایهچنین . همترا داشآوری ین تاببیشترزیستی ی محیطسرمایه وپذیری  ین آسیببیشتری انسانی سرمایه، شدهبررسی ی. در منطقهاست
بیش از شده های بررسیسرمایه یهمه پذیری آسیبدر این پژوهش  .را داشت آوری تابترین کمآوری سیاسی تابپذیری و ترین آسیبکماقتصادی 

قتصادی، فیزیکی و اهای سرمایه آوری تابظرفیت  .شتدا بیشتریپذیری د جامعه هدف آسیبادنشان این یافته آماری نمونه بود که  یمیانه
 یها میانگین کل سرمایه. ندآماری نمونه بود یمحیطی و انسانی بیش از میانههای اجتماعی، زیستآماری نمونه و سرمایه یتر از میانهسیاسی کم

 کم است. آوری تاب وزیاد  پذیری آسیبد که انشان دی بررسی شده منطقه
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 .شدهبررسی یمنطقه آوری تابو  پذیری بآسیهای نمودار تارعنکبوتی شاخص -2شکل 

Figure 2- Radar Chart for Indicators of Vulnerability and Resilience of the Studied Area. 
 

-بیکاری منطقه، کاهش درآمد بهرشد سرعت شامل ، شتندنقش دا ی پژوهشپذیری منطقه ی که در آسیبهایعاملی اقتصادی در بخش سرمایه
عامل اصلی ضعف   سالی دولت در زمان خشکضعیف های  کمکسیاسی،  یسرمایهو اختلاف طبقاتی بین مردم بود. در بخش   سالی دلیل خشک

 نشان داد که قضا و تقدیر در منطقهو  باورهای فرهنگی ،ودخ ی، وابستگی اهالی به منطقهمهاجرت یی مانندهابررسی شاخص .آمد شماربهمردم 
-در منطقه نشان داد که آسیبسن، تحصیلات و درآمد  ی مانندهایبررسی شاخصاست.  متوسط تا زیاد ی پژوهشی منطقهپذیری اجتماع آسیب

کاهش سطح کشت در دوران  دلیلبهزیستی منطقه  ی محیطسرمایهزیاد پذیری  آسیب. زیاد است پژوهش یمنطقهی انسانی پذیری سرمایه
دسترسی امکان  نبودن یافتهاین  دلیل. زیاد برآورد شد اًنسبتفیزیکی،  یسرمایهپذیری  آسیببود.   یزراعی و دام هایتولید کاهشسالی،  خشک

اهالی )رعایت مطلوب اخلاق کاری  دلیلاین منطقه بهی اجتماعی سرمایهبیشتر آوری  منطقه بوده است. تاب کز بهداشتی و درمانیامناسب به مر
های  اهالی و حمایتمطلوب همبستگی . بودو پشتیبانی مردم ( ...و   سالی سطح کشت در زمان خشک کاهشو قوانین عرفی، کاهش تعداد دام 

 بودن مک دلیلبهآوری اقتصادی این منطقه،  باشد. تابقبولی اجتماعی منطقه در سطح قابل هایسنجهکه  شدمنجر ،  سالی بستگان در زمان خشک
آوری فیزیکی  برآورد شد. تاب کمغیره  شروع کسب و کار جدید، درآمدزا نبودن صنایع دستی و ایبراهالی ضعیف توانمندی توان اقتصادی مردم، 

. مطلوب نبود یاندازهشد که در  سنجیده مناسب یجادهبه  یدسترسامکان امکانات آبیاری و ابزارآلات کشاورزی و مانند  هاییسنجهبا منطقه 
دولت و مردم( و  یوسیلهبهها زمین رفتنازبین، کاوی منطقهعدنبودن مکمحفظ سرزمین ) نندهایی ماسنجهبا منطقه   زیستی آوری محیط تاب

 ینتیجهای اندازهخود تا  ینوبهزمین، به رفتنازبینکرد، سنجیده شد.  می مشخصکه موقعیت راهبردی روستا را  هاییزمینشاخص کاربری 
های کشت نوین،  های آبیاری نوین، روش نوین کشاورزان )روش یتجربه هایسنجهانی با آوری انس کاربری مشترک زمین است. تاب یسامانه

، افزایش قناعت در زندگی، قابلیت تحمل  سالی مهارت )آمادگی افراد در خشک یاندازهچنین درست از سم و کود و تنوع کشت( و هم یاستفاده
های حمایت دولت در دوران سنجهبا آوری سیاسی  تابی سرمایهبرآورد شد.  متوسط قهآوری انسانی منط تابی اندازه( سنجیده شد.  سالی خشک
ها  روستاها و مسئولان فرمانداری امکانات زیرساختی و همراهی شورای اسلامی  کردنداری و آبخیزداری، فراهمهای مرتع طرح)اجرای   سالی خشک

 بود. کمه بسیار آوری سیاسی منطق ( سنجیده شد. تاب سالی در زمان خشک
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در بخــش ســرمایهی اقتصــادی عاملهایــی کــه در 
آسیب پذیری منطقهی پژوهش نقش داشتند، شامل رشد 
سرعت بیکاری منطقه، کاهش درآمد به دلیل خشک سالی  
و اختــلاف طبقاتی بیــن مردم بود. در بخش ســرمایهی 
سیاســی، کمک های ضعیف دولت در زمان خشک ســالی  
عامل اصلی ضعف مردم بهشمار آمد. بررسی شاخصهایی 
مانند مهاجرت، وابستگی اهالی به منطقهی خود، باورهای 
فرهنگی و قضا و تقدیر در منطقه نشان داد که آسیب پذیری 
اجتماعی منطقهی پژوهش متوســط تا زیاد است. بررسی 
شاخصهایی مانند سن، تحصیلات و درآمد در منطقه نشان 
داد که آســیب پذیری سرمایهی انسانی منطقهی پژوهش 
زیاد است. آســیب پذیری زیاد ســرمایهی محیط زیستی 
منطقه بهدلیل کاهش سطح کشت در دوران خشک سالی، 
کاهــش تولیدهــای زراعی و دامــی  بود. آســیب پذیری 
ســرمایهی فیزیکی، نسبتاً زیاد برآورد شد. دلیل این یافته 
نبودن امکان دسترسی مناسب به مراکز بهداشتی و درمانی 
منطقه بوده است. تاب آوری بیشتر سرمایهی اجتماعی این 
منطقــه بهدلیل اخلاق کاری مطلوب اهالی )رعایت قوانین 
عرفی، کاهش تعداد دام و کاهش ســطح کشــت در زمان 
خشک سالی  و ...( و پشتیبانی مردم بود. همبستگی مطلوب 
اهالی و حمایت های بســتگان در زمان خشک سالی ، منجر 
شد که ســنجههای اجتماعی منطقه در سطح قابلقبولی 
باشــد. تاب آوری اقتصادی این منطقــه، بهدلیل کم بودن 
توان اقتصادی مردم، توانمندی ضعیف اهالی برای شــروع 
کسب و کار جدید، درآمدزا نبودن صنایع دستی و غیره کم 
برآورد شــد. تاب آوری فیزیکی منطقه با سنجههایی مانند 
امکانات آبیاری و ابزارآلات کشاورزی و امکان دسترسی به 
جادهی مناسب سنجیده شد که در اندازهی مطلوب نبود. 
تاب آوری محیط زیســتی  منطقه با سنجههایی مانند حفظ 
سرزمین )کمبودن معدنکاوی منطقه، ازبینرفتن زمینها 
بهوســیلهی دولت و مردم( و شــاخص کاربری زمینهایی 
که موقعیت راهبردی روســتا را مشخص می کرد، سنجیده 
شــد. ازبینرفتن زمین، بهنوبهی خود تا اندازهای نتیجهی 
سامانهی کاربری مشترک زمین اســت. تاب آوری انسانی 
با ســنجههای تجربهی نوین کشاورزان )روش های آبیاری 
نوین، روش های کشت نوین، اســتفادهی درست از سم و 
کود و تنوع کشــت( و همچنین اندازهی مهارت )آمادگی 
افراد در خشک ســالی ، افزایش قناعــت در زندگی، قابلیت 
تحمل خشک ســالی ( ســنجیده شــد. اندازهی تاب آوری 
انســانی منطقه متوسط برآورد شد. ســرمایهی تاب آوری 
سیاسی با سنجههای حمایت دولت در دوران خشک سالی  
)اجــرای طرح های مرتعداری و آبخیــزداری، فراهمکردن 
امکانات زیرســاختی و همراهی شورای اسلامی  روستاها و 
مسئولان فرمانداری ها در زمان خشک سالی ( سنجیده شد. 

تاب آوری سیاسی منطقه بسیار کم بود.

در دورهی خشک ســالی ، ارزیابــی نظر پاســخدهندگان 
برای کاهش کشــت در ســطح زیاد و خیلیزیاد 65/6 %، 
کاهش تولید زراعی 70/2 %، کاهش تولید دامی3  /70 %، 
 کاهش آب چشمه 90/1 %، افزایش آتشسوزی در جنگل
 47/3 %، افزایش قناعت در زندگی 66/4 %، فروش دام یا 
زمین زراعی 26/7 % و رخداد سیلابهای شدید در منطقه 

3/9 % بود )جدول 3(.

بحث و نتیجهگیری 
به اعتقاد جردان و همکاران )2018( و ویلســون )2012(، 
آســیب پذیری و تــاب آوری از اجزاء مهــم در برابر خطر 
خشک ســالی  اســت. در این پژوهش نتایج ارزیابی خطر 
خشک سالی  بهروشنی اهمیت آســیب پذیری و تاب آوری 
را بهعنوان عنصرهای ضروری خطر خشک ســالی  مشخص 
کرد. در دورهی خشک سالی ، با توجه به دادههای جدول 3 
پاســخدهندگان منطقه برای کاهش سطح کشت در سطح 
زیاد و خیلیزیاد 65/6 %، کاهــش تولید زراعی 70/2 %، 
کاهش تولید دامی 3 /70 %، کاهش آب چشــمه 90/1 %، 
افزایش آتشسوزی در جنگل 47/3 %، افزایش قناعت در 
زندگــی 66/4 %، فــروش دام یا زمیــن زراعی 26/7 % و 
رخداد ســیلابهای شــدید 3/9 % گزارش دادند. بررسی 
نتایج منطقهی پژوهش نشــان داد که انــدازهی آمادگی 
جامعه در زمان رخداد بلای خشک سالی ، در سطح پایینی 
اســت )جدول 3( و این یافته میتواند بهدلیل چرای بیش 
از اندازه، ازبینرفتن زمین، زیرســاخت های ضعیف، نبود 
ســامانهی مدیریت چرا، دام های اصلاح نژاد نشده، کمبود 
انباشتهها، بازارهای ناقص، کمبود دانش و باورهای فرهنگی 
و سایر عاملها، بهشدت کشاورزان را در برابر خشک سالی  
آســیبپذیر کند )جــردان و همــکاران 2017(. بنابراین 
چارهاندیشی ویژه از سوی مسئولین مربوطه ضروری است 
تا آســیبپذیری افراد در برابر خطر رخداد خشکســالی 
به کمترین اندازه برســد. در این پژوهــش اولویتبندی و 
اهمیت ســرمایهها در فرآیند تابآوری و آســیبپذیری 
سکونتگاههای روســتایی در برابر خشکسالی با استفاده 
 از روش AHP انجــام شــد و نتایــج نشــان داد که اثر 
ســرمایه های بررسیشده مانند ســرمایههای اجتماعی، 
اقتصادی، فیزیکی، محیطزیســتی، انســانی و سیاسی در 
آســیبپذیری و تابآوری یکســان نبوده و متفاوت است 
 CIR جدولهــای 4 و 5(. در آســیبپذیری اندازههای(
سرمایههای انســانی، سیاسی، زیســتمحیطی، فیزیکی، 
اجتماعــی و اقتصادی بــه ترتیب بیشتریــن تا کمترین 
اولویت را داشــتند )جدول 4(. دلیل اولویت ســرمایههای 
انسانی در آسیبپذیری منطقه را میتوان به کمبود درآمد 
افراد جامعه نسبت داد. نتایج نشان داد که امکان دسترسی 
بــه آب در بیــن کشــاورزان، زمینههای گــذر از بحران 

بررسی اثرهای خشک سالی  بر تغییرهای تاب آوری و آسیب پذیری...
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خشک سالی  را بیشتر فراهم کرد. بروز خشک سالی  های 
پیدرپی در منطقه برای اهالی روســتاهای شهرســتان 
کوار ) بیشتر آنها کشــاورز یا دامدار هســتند( امکان 
دستیابی آب را برای کشــاورزی با مشکل مواجه کرده 
اســت. بنابراین امکان دسترســی محدود به منابعآبی 
به افزایش فشار بر کشــاورزان منجر می شود )نصرنیا و 
زیبایی 2017(. یکی از علتهای افزایش آســیب پذیری 
ســرمایهی اقتصادی منطقه، اختلاف طبقاتی زیاد بین 
اهالی روســتاهای منطقه بود. اختلاف طبقاتی مالی در 
بین اهالی یک منطقه، ســبب اختلال در انعطافپذیری 
افــراد می شــود. درآمد بهدســت آمده از کشــاورزی، 
مهمتریــن عامل اثرگــذار بر آســیب پذیری اقتصادی 
بهشــمار می آید )نصرنیا و زیبایی 2017(. در سرمایهی 
سیاســی، وابســتگی کشــاورزان به کمک های دولتی 
و خدمات ترویجی در زمان خشک ســالی  زیاد اســت و 
عملکرد ضعیف دولــت در این زمینه، می تواند منجر به 
آسیب های جدی به کشــاورزان شود. بنابراین در زمان 
رخداد خشکســالی کمکهای دولت نقش بسیار مهم 
در کاهش آســیبپذیری در منطقه داشــت که با نتایج 
نصرنیــا و زیبایی )2017( نیز همخوانی دارد. نتایج این 
پژوهش نشان داد که سطح تحصیلات در بین گروه های 
آسیبپذیر متفاوت است این یافته با نتایج پژوهش نصرنیا 
و زیبایــی )2017( که گزارش کردند با افزایش ســطح 
اندازهی آسیب پذیری  تحصیلات خانوارهای روســتایی 
آنها در برابر خشک سالی  کاهش یافت، هماهنگی دارد. 
سطح مناسب تحصیلات به یادگیری روش های گوناگون 
رویارویــی با خشک ســالی  کمک می کند. بــا این حال 
آسیب پذیری اجتماعی این منطقه در اولویت آخر است 
و این یافته نشــان داد که کشــاورزان منطقه همچنان 
قدرت رویارویی با شــرایط سخت خشک سالی  را دارند. 
ســنجههایی که آسیب اجتماعی را در برابر خشک سالی  
می سنجد شامل اندازهی وابســتگی مردم به طبیعت و 
محــل زندگی خویش و باورهای فرهنگی اســت. قضا و 
قدر دانستن حادثههای طبیعی و وابستگی زیاد مردم به 
طبیعت، یک نوع واکنش انفعالی است که منجر می شود، 
افــراد جامعه نقــش خود را در بروز حادثــه و رهایی از 
آن کمرنگ میدانند. با این حال حس تعلقداشــتن به 
محل زندگی، ویژگی مثبتی اســت که منجر به افزایش 
کنش فرد در برابر حادثههای طبیعی می شــود. در این 
پژوهش ارزیابی اندازهی آسیب پذیری سرمایهی فیزیکی 
با شــاخص های امکان دسترســی به شــبکه و ساختار 
یک-پارچهی خانه های روســتایی، زمینهای کشاورزی 
و ســاختمان های آموزشــی، امکان دسترســی به آب 
آشامیدنی لولهکشی و مرکزهای درمانی انسانی و دامی 

انجام شــد. بهدلیل امکان دسترســی کمتر از اندازهی 
انتظار به مرکزهای بهداشــتی و درمانی، آسیب پذیری 
فیزیکی کمی بیشتر از میانهی آماری نمونه برآورد شد. 
در زمینهی تابآوری نتایج این پژوهش نشان داد که اثر 
سرمایههای گوناگون بر تابآوری مردم منطقه متفاوت 
است. ســرمایههای محیطزیســتی، اجتماعی، انسانی، 
فیزیکی، اقتصادی و سیاســی، بهترتیــب بیشترین تا 
کمتریــن اولویت را در تــابآوری منطقه در برابر بلای 
خشکسالی داشتند )جدول 5(. براساس نتایج پژوهش، 
تاب آوری اجتماعی منطقه نسبتاً مطلوب بود و دلیل آن 
اخلاق مناسب کاری و حمایت دوستان و بستگان است. 
در منطقهی پژوهش عاملهایی مانند وجود ساختارهای 
حمایتی، اخلاق کاری در بین افراد و پشــتیبانی مردمی 
 به قــدرت انعطافپذیری جامعه در برابر خشک ســالی  
افــزود که ایــن یافتــه در پژوهشهای نورهــادیزا و 
همــکاران )2018( ، ملــکان و همــکاران )2020( و 
مهرابی و ولی )2021 ( نیز اشارهشــده اســت. بهدلیل 
آشنایی نسبی کشــاورزان با روش های نوین کشاورزی، 
توانســتند انعطافپذیری خود را در این زمینه افزایش 
دهند. ایــن یافته ها با نتایج شــعبانعلیفمی )2019(، 
میهونو و همکاران )2019(، وارتمن و همکاران )2020( 
و مجنونی و همــکاران )2018( مطابقــت دارد. دلیل 
بیشتربودن نســبی تابآوری محیطزیستی این منطقه 
نهادینهشــدن حفظ ســرزمین، کمبــودن فعالیتهای 
ویرانگــر ســازمان های دولتی و معدنها بــود.  در این 
منطقــه برای عبور از شــرایط خشک ســالی  عاملهای 
دیگر راهبردی معرفی شده اند. دلیل کمبودن تاب آوری 
خشک سالی  اهالی این منطقه در بعد تابآوری اقتصادی، 
عاملهایی مانند منابعمالی جایگزین، حمایت های مالی 
دولتــی و صندوق اعتبــار خرد بود. در ایــن پژوهش، 
یکی از عاملهای تأثیرگذار بر آســیب پذیری اقتصادی 
کشاورزان منطقه، امکان دسترسی به تسهیلات در نظر 
گرفته شــد که اندازهی کمی را نشان داد. ازسویدیگر 
چون کشاورزان در زمان خشک سالی قادر به بازپرداخت 
وام نیستند، تمایلی هم به دریافت وام ندارند. این یافته 
بــا نتایج باهتا و میکــی )2021(، میهونــو و همکاران 
)2019( تطابق دارد. براساس نتایج در بخش سرمایهی 
سیاســی بهرغم اهمیــت فوقالعــادهی حمایت بخش 
دولتی از جامعههای آســیبپذیر در برابر خشک سالی ، 
شوربختانه عملکرد این شاخص بسیار ضعیف بود. یکی 
از راه های افزایــش تاب آوری جامعهی محلی، تخصیص 
جداگانهی بودجهی خشک ســالی  برای هر شــهر است 
که بهنظر می رســد، تاکنون این کار اجرایی نشده است. 
کمبودن تاب آوری سیاسی منطقه نشان  داد که رابطهها، 
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آموزش و آگاهیرســانی بخش ترویج جهاد کشاورزی به 
کشاورزان منطقه در راستای افزایش تاب آوری این افراد 
در زمان خشک سالی  ضعیف عملکرده است که با نتایج 
پژوهشهــای جورج و همکاران )2007(، ســیملتون و 
همکاران ) 2007( و ناهید و همکاران )2021( همخوانی 
دارد. در ایــن پژوهش ســرمایهی فیزیکی از ســنجش 
شــاخصهایی مانند امکان دسترسی به سامانهی آبیاری 
نوین کشاورزی، ساختارمند بودن زمینهای کشاورزی و 
کیفیت جادهی دسترس بررسی شد. با توجه به سامانهی 
ضعیف آبیاری منطقه تاب آوری فیزیکی نســبتاً ضعیف 
ارزیابی شد. با توجه به نتایج بهدست آمده از این پژوهش 
امروزه در ســطح جهانی پیشنهاد میشــود که رویکرد 
غالب از تمرکز ضعیف بر کاهش آســیب پذیری دربرابر 
بحران خشک ســالی  به افزایش تــاب آوری دربرابر این 
بحران تغییر یابد. همچنین برنامهریزیها در این زمینه 
با هــدف تقویت ویژگیهای تــاب آوری در جامعهها در 
معرض بحران خشک ســالی  انجام شود. ازینرو پیشنهاد 
می شود، ســامانه های کشــاورزی منطقهی پژوهش در 
برابر خشک ســالی  ســازگار شــوند. وگرنه ممکن است 
بهدلیــل کمبودن ظرفیت تحمل کشــاورزان، دوره های 
خشکی منطقه را نیز بهعنوان خشک سالی  تجربه کنند. 
در شرایطی که کشــاورزان تنوع معیشتی داشته باشند 
و افزون بر کشــاورزی، دامداری هم داشته باشند، چون 

دام سبک در برابر خشک ســالی  مقاوم تر است، احتمالاً 
انعطافپذیری  ســالهای خشک ســالی ،  در  کشاورزان 
بیشتری خواهند داشــت. افزایش تنوع منابع درآمدی 
خانوارهــای روســتایی که منجر به افزایش ســرمایهی 
فیزیکی و مالی می شــود، یکــی از اقدامهای مؤثر برای 
کاهش حساســیت پیامد خشک ســالی است. همچنین 
افزایش برنامه های خدمات حمایتی، ترویجی و آموزشی 
می توانــد در بهبــود تاب آوری و کاهش آســیب پذیری 
خانوارها نسبت به خشک ســالی  مؤثر باشد. افزونبراین 
توجــه بیشتر سیاســت گذاران به وضعیــت تغذیه ای، 
سلامت، بهداشــت و درمان، و توسعهی منابع آب سالم 
افراد منطقه بســیار مهم و ضروری است. نکتهی دیگر، 
هشــداردادن زودهنگام به کشــاورزان نســبت به خطر 
رخداد این پدیده است. در این راستا راهکار مهم استفاده 
از ظرفیــت رســانه های جمعی و شــبکه های اجتماعی 
بهوسیلهی دولت و مسئولین وقت است. بهمنظور افزایش 
محصول و افزایش درآمد بهدســت آمده از فعالیت های 
کشــاورزی خانوارهــای آســیب پذیر از خشک ســالی ، 
بهکارگیری برخی گزینه های جایگزین مانند تنوع کشت، 
توجه به کشت محصولهای مقاوم به خشکی و استفاده 
از رقمهــای زودرس توصیه می شــود.  همچنین در این 
راســتا ایجاد فرصت های شغلی غیرکشاورزی بهوسیلهی 

برنامه ریزان مدیریت خشک سالی  توصیه می شود.
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Introduction and Objective 
Resilience and vulnerability of Society plays an important role in facing natural hazards. Due to the  
dependence of the rural economy on agricultural activities, the impact radius of the drought  
phenomenon is higher in rural areas. The purpose of this research was to assess the resilience and  
vulnerability of rural households in Kavar city located in Fars province, against the effects of drought 
with the capital analysis approach including economic, social, environmental, human, physical and 
political capital.
Materials and Methods 
In order to conduct this research, samples were collected in 44 villages of Kavar city that were  
directly affected by drought. The statistical population includes 198 people from the local elite, including  
villagers, the Islamic Council and local trustees. Using Cochran›s method, 131 people were selected 
as a statistical sample. The tools used were questionnaires and interviews. The variables used in this 
research included 62 samples which were divided into six groups of social, economic, environmental, 
physical, human and political capital. The validity of the questionnaire was confirmed by a group of 
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کاشت در تولید رواناب و رسوب در مقیاس های مرتعی و جنگل دستبررسی اثر کاربری
 نوررودآبخیز در  کرت

 
 4جلودارزینب جعفریان، 3عطااله کاویان، 2کریم سلیمانی، *1اسرمیرضا ذبیحیعلی

 

 یرانداری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، اآبخیزدانشجوی دکتری علوم و مهندسی  -1
 داری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، ایرانآبخیزاستاد گروه علوم و مهندسی  -3و  2

 داری، دانشگاه علوم کشاورزی و منابع طبیعی ساری، ایراناستاد گروه علوم و مهندسی مرتع -4
 
 

 ی مبسوطچکیده
 مقدمه و هدف

اسز  کزد در لزا      داریآبخیزز  هایروش از استفاده رواناب تولید و خاک فرسایش مهارکردن در مؤثر و مهم هایاقدام از یکی
محیطی جهانی اس  کد از لاصزلخیزی خزاک و کیفیز      یدألیك مس طبیعی یشود. این پدیدهمی آن بد کمتری توجد لاضر

-های فرسایش در عرصدکرتتوان با استفاده از ؛ بنابراین میدهدزایزی و التمزا  ایجاد سیل را افزایش میآب کاسزتد، رسزوب
یاهی گرواناب و تولید رسوب ایفا کرد. پژوهش لاضر با هدف بررسی اثر بارش و پوشش مهارکردنهای طبیعی نقش مؤثری در 
 نوررود استان مازندران تهید شده اس . بر تولید رواناب و رسوب در 

 هامواد و روش
تزرین مرکزز   غربی آمل واقع شده و مهزم بلده و جنوب هرستان نور، بخشسیاسی ش ینوررود در استان مازندران، محدودهآبخیز 

روانزاب  ی هراز اس . برای محاسبد یآبریز رودخاندترین زیرکیلومتر مربع، وسیع87/1211باشد. با وسع  جمعیتی آن بلده می
هفز  و   (  بزا سزن  pinus halepensisکاش  )کاج، و دو نوع کاربری مختلف جنگل دس  از رگبارهای منفرد در مقیاس کرت

های دو در ده متر مربع با دو تیمار و سد تکرار در ماه یهای آزمایشی با اندازهمرتعی، با استفاده از کرت هایزمینهش  سالد و 
-ویژگیاستفاده شد و برای بررسی ارتباط بین  1318و  1311های فروردین، اردبیهش ، خرداد، شهریور، مهر و آبان و آذر سا 

 استفاده شد.  Anovaآماری  گرتحلیلها از 
 نتایج و بحث
ایجزاد شزده و باعز      1318اردیبهشز    31ترین مقدار روانزاب در  بیش نشان داد 18/33/1318تا  27/1/1311نتایج بارش از 

لب نشزان داد  ی غانمونداسمیرنوف نیز برای دو -گرم رسوب در والد کرت شده اس . نتایج آزمون کلموگروفمیلی 33/3تولید 
هریزك از  ن مقدار درصد تاج پوشش و لاشزبر   هستند. نتایج همبستگی بی 13/3در سطح  بهنجارشرقی دارای توزیع  یدامند
گیاهی ارتباط قوی با مقدار وزن رسوب تولیزدی در دو  : لاشبر  و تاج پوششطبیعی مانند هایعاملوجود  ها نشان دادکاربری

 . ( بود% 31) کاش ترین آن برای جنگل دس و کم%(، 33ب برای کاربری مرتع )ضریب روانا ترین مقدارتیمار دارد. بیش
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experts in natural resources and sociology. The reliability of the research questions was also obtained 
using Cronbach›s alpha. In order to prioritize capitals in terms of importance in the process of re-
silience and vulnerability of rural settlements against drought, the data obtained from the question-
naires were weighted and prioritized using the AHP method.
Results and Discussion 
According to the research results in the case study, the highest vulnerability and resilience were 
related to human capital and environmental capital, respectively. Also, the least vulnerability and 
resilience are related to economic capital and political capital, respectively. The vulnerability of all 
investigated funds was more than the statistical median of the sample, which shows that the target 
society has high vulnerability. The capacity of resilience in economic, physical and political capitals 
was lower than the statistical median of the sample and for social, environmental and human capitals 
it was more than the statistical median of the sample. The average of the total funds in the region 
shows that vulnerability is high and resilience is low in this region.
Conclusion and Suggestions  
The results of capital prioritization in terms of importance in the process of resilience and  
vulnerability of rural settlements against drought using the AHP method showed that  
environmental, social, human, physical, economic and political capitals in resilience and human, Political,  
environmental, physical, social and economic capital’s, have the highest to lowest priority in  
vulnerability. In addition, the results showed that the level of community preparedness is at a low 
level when drought occurs. The vulnerability index was 3.74 and the resilience index was 2.81, 
which show that vulnerability is high and resilience is low in this area. It is suggested that the 
prevailing approach be changed from a weak focus on reducing vulnerability to drought crisis to 
increasing resilience against this crisis. In this connection, planning should be done in order to 
strengthen resilience characteristics in societies exposed to drought crisis.

Keywords: Drought, Kavar city, resilience, riskv Vulnerability
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